
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,948 6,838 17,110

1.기타 교직원보수 17,510 1,000 16,510

1.교직원대체인건비 15,310 0 15,310

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비14,266 0 14,266

1.기간제교원인건비 12,928 0 12,928 (성립전_1추)인건비 : 11,613,000원*1명= 11,613,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,338 0 1,338
(성립전_1추)4대보험료 : 1,338,000원*1명

=
1,338,000

2.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비1,044 0 1,044

1.기간제근로자인건비 1,044 0 1,044 (성립전_1추)인건비 : 1,044,000원*1명= 1,044,000

2.기타수당 2,200 1,000 1,200

1.[초]보결수당 2,200 1,000 1,200

1.기타수당 2,200 1,000 1,200 보결수당 : 20,000원*10회*6학급= 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,438 5,838 600

1.교직원역량강화 3,000 2,400 600

1.[초]직무연수 3,000 2,400 600

1.일반수용비 3,000 2,400 600 교육경비 : 600,000원*1교= 600,000

2.교직원복지 3,438 3,438 0

1.[초]동호회지원 1,078 1,078 0

1.교직원복지비 1,078 1,078 0

2.[초]교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교직원생일기념 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,531 41,612 18,919

1.급식 관리 27,718 25,268 2,450

1.학교급식운영 27,718 25,268 2,450
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1.[초]우유급식비 3,024 3,024 0

1.우유급식비 3,024 3,024 0

2.[초]급식운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 20,444 20,444 0

1.전출금 20,444 20,444 0

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,298 0 1,298 (성립전_1추)수선비 : 50,000원*12개월= 600,000

(성립전_1추)소모품비 : 26,500원*12개월= 318,000

(성립전_1추)보험료외  : 290,000원

+60,000원+30,000원 =
380,000

2.연료비 1,152 0 1,152
(성립전_1추)유류비 : 60L*1,600원*12개월

=
1,152,000

2.보건관리 23,345 14,976 8,369

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,412 6,043 8,369

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 768 768 0

1.운영수당 180 180 0

2.학생복지비 588 588 0

3.[초]보건실운영 2,175 2,175 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 150 150 0

4.학생복지비 300 300 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방활동 재료비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)행사운영비 : 8,000원*50명= 400,000

5.[초]감염병예방관리 3,300 3,000 300
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1.일반수용비 3,300 3,000 300 감염병예방물품 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 2,159 0 2,159

1.운영수당 2,159 0 2,159
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*127일=
2,159,000

7.[초]여학생위생용품 지원 240 0 240

1.학생복지비 240 0 240 여학생위생용품 : 20,000원*12명= 240,000

8.[초]자동심장충격기 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

9.[초]심폐소생술교육 교구 구입 2,970 0 2,970

1.교육운영비 2,970 0 2,970 심폐소생술 교육 교구 : 297,000원*10개= 2,970,000

2.학교환경위생관리 8,933 8,933 0

1.[초]먹는물관리 4,496 4,496 0

1.일반수용비 4,496 4,496 0

2.[초]공기질측정 4,437 4,437 0

1.일반수용비 4,437 4,437 0

3.학생복지 9,468 1,368 8,100

1.학생복지운영 9,468 1,368 8,100

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 0 5,900

1.일반수용비 2,060 0 2,060 (성립전_1추)수선비 : 70,000원*12개월= 840,000

(성립전_1추)소모품비 : 35,000원*12개월= 420,000

(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

730,000원+70,000원=
800,000

2.연료비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)유류비 : 200L*1,600원*12개

월=
3,840,000

4.[초]교육복지우선 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,950 0 1,950
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*3명*13

회=
1,950,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)상담물품 구입 : 10,000원*5

종*5회=
250,000
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3.기본적 교육활동 87,745 50,995 36,750

1.교과 활동 60,720 35,890 24,830

1.교과활동지원 18,286 3,020 15,266

1.[초]학습준비물구입 3,220 3,020 200

1.학습준비물 3,220 3,020 200 학습준비물 : 10,000원*20종*1회= 200,000

2.[초]학력향상지원(교과보충(심화)) 10,566 0 10,566

1.운영수당 10,020 0 10,020 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*330차시= 9,900,000

강사비 : 30,000원*4차시= 120,000

2.교육운영비 546 0 546
(성립전_1추)학습자료구입 : 31,000원*10

회=
310,000

학습자료구입 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_1추)학생간식 : 7,120원*5명*10회

=
356,000

학생간식 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]두드림학교운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)도서비(교직원연수) : 20,000

원*10명=
200,000

2.운영수당 3,520 0 3,520 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*110시간 = 3,520,000

3.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)학습자료 구입 : 115,000원*4

회=
460,000

(성립전_1추)학생 간식 : 60,000원*2회= 120,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 2,860 500 2,360

1.[초]학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0

2.[초]초등영어캠프 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*5일

=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)물품 및 재료구입비 : 10,000

원*10종=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*5일*20명= 200,000

3.[초]원어민원격화상강의운영비 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)담당교사 지도수당 : 20,000

원*68차시=
1,360,000

5.특수교육교과활동 8,817 4,880 3,937

1.[초]교과운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 1,312 0 1,312

1.교육운영비 1,312 0 1,312 (성립전_1추)통학비 : 218,660원*2회*3명= 1,312,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 2,625 0 2,625

1.교육운영비 2,625 0 2,625
(성립전_1추)외부방과후 : 125,000원*3명

*7개월=
2,625,000

6.유치원 교과활동 26,757 23,490 3,267

1.[유]교과운영 14,227 14,260 -33

1.일반수용비 540 1,040 -500
학부모교육행사용품구입 : -500,000원*1종

=
-500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 20 20 0

4.교육운영비 8,117 8,150 -33 교육용품 : 219,000원*2종= 438,000

자료제작(교육계획서등) : -171,000원*1종

=
-171,000

교실환경정리용품 : -100,000원*1종= -100,000

청소용품 : -200,000원*1종= -200,000

5.비품구입비 4,550 4,050 500 비품구입비 : 250,000원*2종= 500,000

2.[유]학생보건안전관리(유) 1,450 1,450 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[유]현장체험학습(유) 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 현장체험학습비 : -300,000원*1종= -300,000

4.[유]각종행사활동(유) 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0 입학식행사용품구입 : -300,000원*1종= -300,000

교내행사 및 체험활동비 : 150,000원*2종= 300,000

5.[유]자율선택과제운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]유아학비지원금 3,600 0 3,600

1.운영수당 504 0 504
(성립전_1추)방과후과정(특성화프로그램강

사비) : 42,000원*6회=
252,000

(성립전_1추)방과후과정(특성화프로그램강

사비) : 42,000원*6회=
252,000

2.교육운영비 3,096 0 3,096
(성립전_1추)교육과정운영비 : 220,000원

*4회=
880,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정(운영비) : 

118,000원*2회=
236,000

(성립전_1추)방과후과정(운영비) : 87,000

원*4회=
348,000

(성립전_1추)교육과정(간식비) : 2,000원

*4명*40회=
320,000

(성립전_1추)방과후과정(간식비) : 2,000

원*4명*14회=
112,000

7.[유]보결수당 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 27,025 15,105 11,920

1.자율활동 15,190 12,170 3,020

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 0 2,180 -2,180

1.교육운영비 0 2,180 -2,180 학습발표회의상비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

학습발표회간식비 : -180,000원*1교= -180,000

학습발표회음향및배경막 : -700,000원*1교

=
-700,000
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학습발표회현수막 : -100,000원*1교= -100,000

3.[초]학급교육활동경비 2,300 2,100 200

1.교육운영비 2,300 2,100 200 학급교육활동경비 : 200,000원*1회*1학급= 200,000

4.[초]과학경연대회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]학교특색사업 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

7.[초]학교자율선택과제운영 2,540 2,540 0

1.운영수당 0 500 -500 작가강사비 : -500,000원*1교= -500,000

2.교육운영비 2,440 2,040 400 독후활동운영비 : -1,639,000원*1교= -1,639,000

물품 구입비 : 10,000원*20종= 200,000

체험활동비 : 10,000원*48명= 480,000

재료구입비 : 15,000원*48명= 720,000

환경꾸미기 : 340,000원*1회= 340,000

독서토론 도서구입 : 29,900원*10권= 299,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

8.[초]따뜻한학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)응집력 체험활동비 : 50,000

원*48명=
2,400,000

(성립전_1추)프로젝트 수업 물품 구입비 :

 50,000원*48명=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학급공동체협의회비 : 20,000

원*10명=
200,000

2.현장체험학습활동 4,375 1,375 3,000

1.[초]수련활동 767 767 0

1.교육운영비 767 767 0

2.[초]현장학습 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 테마식현장체험학습비 : 200,000원*10명= 2,000,000

3.[초]계절스포츠체험 608 608 0
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1.교육운영비 608 608 0

4.[초]현장체험학습 차량지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.동아리활동 7,250 1,350 5,900

1.[초]동아리활동 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품비 : 100,000원*5종

*1회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*50명*2회= 100,000

(성립전_1추)대회 참가경비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.[초]학교예술교육지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,130 0 4,130
(성립전_1추)연극강사비 : 35,000원*6학급

*12회=
2,520,000

(성립전_1추)우쿨렐레 강사비 : 35,000원

*2학급*23회=
1,610,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)연극운영비 : 80,000원*6학급

=
480,000

(성립전_1추)우쿨렐레 운영비 : 195,000원

*2학급=
390,000

4.진로활동 210 210 0

1.[초]진로체험활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 67,190 26,820 40,370

1.방과후학교 운영 57,920 19,490 38,430

1.방과후학교운영 9,375 4,875 4,500

1.[초]특기적성교육 9,375 4,875 4,500

1.기타수당 75 75 0

2.교육운영비 9,300 4,800 4,500
(성립전_1추)방과후운영용품(지자체보조

금) : 45,000원*10종*10회=
4,500,000

2.돌봄교실운영 40,045 9,575 30,470

1.[초]돌봄교실운영 39,925 9,575 30,350

1.기타수당 75 75 0

2.일반수용비 24,013 0 24,013
돌봄교실 환경개선 공사비 : 24,013,000원

*1식=
24,013,000

조경진 2023년 07월 07일 10시 20분 26초 8 전라북도교육청 간중초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 9,350 9,500 -150
(성립전_1추)돌봄교실운영용품 구입비 : 

500,000원*2종*3회=
3,000,000

돌봄교실 환경개선비 : -8,000,000원*1교= -8,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식구입(교육청지

원) : 2,000원*25명*97일=
4,850,000

4.비품구입비 6,487 0 6,487
돌봄교실환경개선비품구입 : 648,700원*10

종=
6,487,000

2.[초]돌봄전담사운영 120 0 120

1.공무직인건비 120 0 120
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비  : 

120,000원*1명=
120,000

3.유치원방과후과정운영 8,500 5,040 3,460

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.[유]방과후과정운영 3,460 0 3,460

1.교육운영비 3,460 0 3,460 (성립전_1추)운영비 : 120,000원*4회= 480,000

(성립전_1추)운영비 : 118,000원*10회= 1,180,000

(성립전_1추)간식비 : 2,200원*4명*150일= 1,320,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*4명*60회= 480,000

2.독서활동 7,890 6,000 1,890

1.독서활동운영 7,890 6,000 1,890

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모자원봉사활동비 1,890 0 1,890

1.운영수당 1,250 0 1,250 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*100회= 1,000,000

(성립전_1추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 640 0 640 (성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*4명= 40,000

(성립전_1추)행사운영비 : 200,000원*3회= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 1,380 1,330 50

1.기타선택적교육운영 510 510 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 510 510 0
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1.교육운영비 510 510 0

2.다문화교육운영 870 820 50

1.[초]다문화교육프로그램운영 870 820 50

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 570 520 50 교육용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

5.교육활동 지원 174,951 11,251 163,700

1.교무업무 운영 3,750 3,750 0

1.교무학사운영 3,750 3,750 0

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]책꾸러미지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.생활지도운영 7,642 1,042 6,600

1.학생생활상담지도 7,600 1,000 6,600

1.[초]배움터자원봉사자 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*10개월=
5,600,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학교폭력 예방교육비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

50,000원*6학급*3회=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학습공동체 다과비 : 10,000

원*10명*1회=
100,000

2.학생안전교육 42 42 0

1.[초]재난대응훈련 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0
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3.학습지원실 운영 27,539 5,059 22,480

1.정보화실운영 27,539 5,059 22,480

1.[초]학교정보화지원 5,059 5,059 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.비품구입비 3,029 3,029 0

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영비12,500 0 12,500

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)강사비(AI교육) : 32,000원*6

시간*5일=
960,000

(성립전_1추)강사비(AI캠프) : 32,000원*4

시간*10일=
1,280,000

2.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전_1추)교구 및 준비물품 구입 : 

252,000원*10종=
2,520,000

(성립전_1추)행사운영비 : 200,000원*6학

급*2회=
2,400,000

(성립전_1추)학생동아리 운영비 : 120,000

원*2회=
240,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)간담회 및 협의회비 : 10,000

원*6회*20명=
1,200,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900 (성립전_1추)기자재구입 : 650,000원*6대= 3,900,000

3.[초]무선AP 추가 구축 9,980 0 9,980

1.교육운영비 1,250 0 1,250 (성립전_1추)무선망 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730 (성립전_1추)비품구입 : 1,746,000원*5개= 8,730,000

4.교육여건 개선 136,020 1,400 134,620

1.교육환경개선 136,020 1,400 134,620

1.[초]교실환경개선 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]어린이놀이기구설치 50,000 0 50,000

1.일반수용비 48,000 0 48,000 놀이시설 설치공사 : 48,000,000원*1교= 48,000,000

2.기타자산취득비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어린이놀이기구(짐라인외 3

종) : 12,500,000원*4종*1회=
50,000,000

어린이놀이기구(짐라인외 3종) : 

-48,000,000원*1교 =
-48,000,000

3.[초]생태학습장 조성비 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 생태조성용비품 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

4.[초]책걸상 및 사물함 구입 9,620 0 9,620

1.비품구입비 9,620 0 9,620 책걸상 및 사물함 : 96,200원*100개= 9,620,000
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5.[초]보건실 현대화사업 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
보건실 환경개선 물품 구입 : 15,000,000

원*1회=
15,000,000

6.[초]교수학습실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,891 0 17,891 교수학습실 구축공사 : 17,891,000원*1회= 17,891,000

2.비품구입비 2,109 0 2,109
교수학습실 구축용 비품 : 210,900원*10종

=
2,109,000

7.[초]화단정비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 화단정비비품구입 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

6.학교 일반운영 114,949 80,636 34,313

1.학교기관 운영 59,264 36,213 23,051

1.부서기본운영 25,590 24,490 1,100

1.[초]교장실운영 6,390 6,490 -100

1.일반업무추진비 3,390 3,490 -100 교직원간담회 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,010 15,810 1,200

1.일반수용비 5,450 4,250 1,200 프린터토너등 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 910 910 0

2.병설유치원기본운영 31,323 10,823 20,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,362 5,362 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 962 962 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 4,761 4,261 500

1.일반수용비 4,761 4,261 500 소규모수선비 : 250,000원*2종= 500,000

3.[유]유치원운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 800 800 0

4.[유]유치원 공간조성비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)우드 벽 놀이보드세트외 3종

 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

3.행정지원인력운용 2,351 900 1,451

1.[초]교육공무직원인건비 2,351 900 1,451

1.공무직인건비 1,151 0 1,151 시간외근무수당 : 230,200원*5명= 1,151,000

2.교직원복지비 1,200 900 300 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.시설 장비 유지 53,785 42,523 11,262

1.학교시설장비유지 53,785 42,523 11,262

1.[초]공공요금및제세공과금 23,113 18,113 5,000

1.전기요금 14,861 9,861 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,252 6,252 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 11,524 6,910 4,614

1.일반수용비 11,524 6,910 4,614 교육시설 안전인증 : 4,114,000원*1회= 4,114,000

임목죽 용역 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]시설일반관리 14,988 13,340 1,648

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 14,148 12,500 1,648 소규모수선비 : 412,000원*4회= 1,648,000

5.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]당직관리 2,520 2,520 0

조경진 2023년 07월 07일 10시 20분 26초 13 전라북도교육청 간중초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 300 600 -300

1.예비비 300 600 -300

1.예비비 300 600 -300

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1종= -300,000

세출합계 529,614 218,752 310,862
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